Libor 1
De Rhetorica
et Prima eius Parte, nempe
Inuentione

Caput 1
Articulus 1

De Natura Rhetorices

¶ Dicenda primo quadam de Rhetorices mat-
ria, nec in ipso erremus vestigio quippe pudet ignorare
quod tractare debemus. rhetorica est ars bene dicen-
di sibi et facultas quadam certis quibusdam preceptis

Comprehensa in eorum finem spectantibus. ex
 natura seu eloquentie naturalij animadvertione
 nata est illa facultas que bene dicit. dum optimis
 sententijs verbisque sectissimis dicit, et si opposite ad
 persuadendum dicit et se ipsa perthuet dictione,
 sum et huius officium et huius finem attingitur.
 cum ceteris artibus hoc habet commune, quod pre
 cepta quaedam complectatur que si quis diligent
 er observet, ac sequatur errare minime possit, a
 reliquis autem distinet, quod illi vni bene dicere con
 gruat vel cogitata preclare eloqui et conceptum ar
 rone sermonem distincte abundanter ornate profere
 et tantum Iusta et utilia.

Idem cum vel optima possint fieri pessima. Cauen
 dum ne facultas illa utamini uti fallendi artes in
 omnibus ut potero vobis que sequenda et que eulan
 da erunt ostendant non debetis portentosa mendacia
 ingerere auditorij auribus, nec fusca vanissima orationis
 colorata magnifice lactare hanc indigna sthetorica

nostra veritatis amara fugit, et aduersariis non
 male feriat, ille qui vitia rhetorum in ipsam
 eloquentiam desinat preclare fab. L. 2 c. 16 hoc
 quidem modo nec duces erunt utiles, neque magis
 fructus nec medicina nec ipsa denique sapientia
 nam in medicina venena est quae nescit ignes et
 aquas, haec quibus nulla sit vita, et solem et lunam
 praecipua siderum sepiissime nocere et obesse

Articulus II

De utilitate Rhetorices

numquid ille male aget, qui tam utilis, tam
 que prestanti facultate uteretur, ut male et iniuste
 loqueretur. pra omnibus utilis est haec ars, quae in
 rebus publicis, in pacatis et tranquillissimis Ciuitati-
 bus praecipue semper floruit semperque domina-
 bit, quod enim aut tam iucundum cognita atque
 audita, quam sapientissimis sententiis grauidiusque

verbis ornata oratio et perpolitata aut quod tam
 potens tamque magnificentum, quam hominum ani-
 mos unius oratore conuertit: quod admirabilis quon-
 res splendore illustrata verborum? ad haec orator
 languentem excitat populum et efrenatum aliqua-
 modo moderate frangit choortatur ad virtutem erden-
 tiam a vitiis actus reuocat, vituperat improbos as-
 perius Laudat bonos ornatus, cupiditatem ve-
 hementius frangit auidam metorem Leual mit-
 ius Contolando

Sed Considerate hanc vtilitatem Contineri-
 maxime in oratoris moderatione et sapientia quo
 maior est eloquentiae vtilitas hoc est magis cum
 probitate iungenda, Summaque prudentia
 quarum virtutum expertibus siq ornata-
 dicendi Copiam tradiderimus non eos quidem-
 oratores efecerimus sed fuscibus quoddam arma
 dederimus

Articulus III

De vi et magestate Rhetorices

Ex his clarum est magnam esse vim et mage-
statem Rhetorices quam his paucis ostendemus
Sic in auditorum mentes fere semper sensus
oratorij perfecti transfunditur, ut eo exultante;
Subtiliant; Comoderante ingemiscant: ornate-
Suspiciant: fremant: inuolente pollicente, et
anhu horreant Comminante, exprobanter in-
ignentur: Commendant diligant; irascent
exardescant remittente subito Conquiescant sic
plane; ut existimes unum oratorij ingenium vel
delatum voce vel vibratum oculis vel manu mi-
stum tot Corporibus indere, tot regere, tot
animare mentes quot auditorij presentes habet.

quod cum aple efficit vulnera infligit, quot
oculorum Canicethy tot vela intorquet quot Conduy
voicy, 7 oties p[er]l[ic]am metit quoties manum mouet,
nec plura verba, quam victorias Loquitur p[er]is
onem eximium oratorem Commendat Lucanus
vinq[ue] eius verborum eiusque eloquentie exprimit

tu quoque p[er]iso

Judicij affectum potestaque pectora Ducis
victor sponda sua sequitur quocumque vocasti
flet si flere Subes gaudet gaudere contris
et te dante capis Tudeas, quam non dubitarem
quis regit ipse Lucam nisi per tua p[er]onera me
hoc est in homine maximum, et nobis cum
angelis, cum deo ipso quodammodo commune in
ea leticij exeret in ea delectatur in ea Tritu
mphet inquit augustinus dum nos sine ite
pitu verborum intus alloquitur quod deus silentio
hoc magno verborum apparatus agit orator

sed pia divina et nostra religioni Conuenie
ntia persuadeat, si velit ad illum vnum oratorem
perfectissimum, deum scilicet accedere.

Articulus IV

De Materia et questionibus Rhetoricis

Videamus Jam nota est quænam sit rhetorica
 de omnibus quæ sub questionem cadere possunt,
 bene dicere possumus, ideoque omnia propterea quæ
 in mundo sunt pertinet ad materiam disputationem
 rhetorica, tunc orator naturam, virtutes, qualitatesque
 rerum omnium scire debet, et de singulis etiam
 viscerare.

De omnibus tamen rebus duplex sanctum potest
 fieri questio: infinita, quæ thetici et finita, quæ hypo-
 thetici vocatur. infinita ea est quæ generaliter proponitur
 sine ulla circumstantiæ Loc, Temporis, aut personæ ut
 queratur, an sit vobis marienda marij, finita est, quæ
 proponitur cum certis circumstantiis personæ, Loc, Temp-
 oris, ut, an Sparta sit marienda marij motu pestarum

finita magis quidem a rhetoricam pertinet, sed utriusque
 que tamen magnus est usus, nec finita sine-
 infinita Commode tractari potestis verbi gratia, non
 recte probabilis. Sp. melius a senectute talia iure-
 interfectum fuisse, nisi probata thesi, licet homi-
 nem occidere qui populari Lavatione frumenti, aut
 quousq; alio modo Tyrannidem affectavit.

Triplex est genus questionis finita, Demonstrativum,
 deliberativum et Iudiciale. Sed de his alibi futurus

hic addam quinque esse rhetorice partes, inven-
 tionem scilicet dispositionem, elocutionem, memoriam
 pronuntiationem primum enim invenire est recte
 que sunt dicenda: deinde invenita disponere sum-
 ornate eloqui, memoria complecti, et recte pronun-
 ciare. De his singulis partibus ayam modo. Sed
 antea de honore rhetorum dicamus primum

Articulus. v. ∞

De Nomine et honoribus Rhetorum.

Rhetores dicti sunt omnes qui qualicumque de
 num dicendi facultate pollebant. mox cum dise-
 rti illi et facundi homines athenis maxime qua-
 vros eloquentia fuit, domicilium omnia regerent, et
 pro arbitrio concionum fluctus moderarentur, bella
 conficerent, exercitus, navas comعات, vectigalia, leges
 denique et iura omnia administrarent. Speciosissi-
 mum fuit nomen rhetorum. nam vocabantur nam
 vocabantur principes conciliaris duces populi quidam
 postea saepe sunt artificiosae orationis delicias sermonu-
 mque illicebrosi quidam et veluti Sirenulas affec-
 tare et dicti loquaces, quia fors et acerbis negotiis
 abstinere et omnibus eloquentia doctores degenerarent.

hi postea in consularum litigatos atares, ad
 lumem, ut per omnia paulatim deflectunt in peius,
 illa doctorum eloquentia gloria, que prius florea
 titima existerat in vides retorquitos defluat, quos
 deosito Senatus constat esse damnatos, et qui frigidas
 vestibus, et stolidam facundiam huculentem docent.
 Satis hinc de nomine pauca de illorum honoribus
 dicamus

Sicut imperatorum honoribus laurea sunt pecu-
 liari quadam ratione consecrata; sic etiam palma
 oratoribus consecrata; quarum meminit Martius -
 epig. 27. L. 7 ad fuscum

Sic fora mirantur sic le pallatia laudent
 exolat et geminas plurima palma forey
 hinc autem ratio honoris fuit quod palma victoria
 semper intigne estilit deoque victricem et dominam
 perquam oportune dicebat eloquentiam. dabantur etiam
 oratoribus sphinges, quod interioris sapientia hinc sym-
 bolum, ex quo pro templorum forme onsiu dmine
 cernebantur sphinges, qua diuina sapientia vici-
 reconditam eamque multy difficultatibus implicitam

Significarent attributa verbo rhetoribus fierent
quod ea que in locis hinc et illuc collocata,
satis indicent idque et mellem orationis suavitatem

honor. Itaque pene vulgarij quod ipsos
oratores fuit. Legationes, ^{et} magistratus et prefecturas
sunt demandata rhetoribus, hi sunt et alii inueneri
eloquentia honores de quibus satis iam locutus sum
veniamus nunc ad singulas rhetorice partes

Caput II.

Articulus. I.

De Inventione et Locis

Tanta est triumphantis orationis pompa, que
a locis emanat ut in his omnes eloquentia thesauri inclu-
dantur. Illorum firmiter solidantur dubia, illorum
amenitate ornantur inculta illorum tandem amplitu-
dine cuncta augentur hinc videre est quam sit
vberior et affluentior inventio Locorum

Inuentio est rerum verarum aut veritumilium et
 cogitatio quae causam probabilem reddant hinc -
 oratorij et excogitare, quae conciliandi animi principia
 sententiae ad delectandum argutae ad docendum acutas.
 ad mouendum graues. non tantum illi inuenienda sunt
 argumenta. sed illorum explicatioes atque auxilia
 quae ad motum valeant et auditorum vel reprobantem
 eo rapiant, quocumque dicendo bonus ipse orator.
 inueniet quae omnia e Loij hauriet abund
 antius

Argumenta omnia in Communes quoddam
 Loij distinguuntur ut hinc Communi ad Cuiuslibet
 quationem seu ad Confirmationem, seu Confutatio
 nem promantur. Loij est id videlicet ad propositionem qua
 thionem conueniens trahitur argumentum sola argu
 mentorum seu Locorum clari diuiditur in locos -
 Intrinsecos seu insitos, ex quibus decuntur argumenta
 quae rei naturam et proprietates explicat: et in
 extrinsecos unde ducta argumenta sunt extra rei natu
 ram ad eam tamen ornandam et locupletandam

ab oratore adhibentur sed decem vulgo numerantur
 intrinseci definitio, enumeratio partium, notatio, conjugata,
 geny, forma, similitudo, dissimilitudo, contraria, adju-
 ta, antecedentia, consequentia, significationa, causa,
 effecta, comparatio et extrinseci sex praejudicia scilicet
 fabula, iustitiam, tormenta, verba, de quibus singulis
 agemus

Sed cavendum ne impudenter huc obamini;
 copia omnia sunt diligentis studio consideranda nec-
 enim semper, nec in omnibus causis, ex eisdem, eadem
 argumentorum monumenta sunt.

Articulus. II

De definitione

Debent oratores accurata definitionis tenere rationem
 discant definitionem, esse orationem, quae rei alicuius pro-
 priam amplectitur potestatem breviter et absolute. Cuius partes
 sunt genus et differentia: ut homo, primum occurrit animalis,
 deinde rationalis, hinc abest illius genus et differentiam

ornatissima definiendi ratio fit per causas, a quibus
 effecta profluunt, ad pleniorum rei cognitionem mentibus
 ingenerandam a materiali, gigantes virgilius definit

Fera progenis durum caput exultans artibus.
 ab efficiente hominem eximium vocamus, opus a humo-
 rerum opifera deo, ad huius similitudinem eformatum. a
 formali anima dicitur a Trismegisto, imago dicitur magis
 Iohis. a finali, ducimus hominem esse, animat ad motum
 salutarem naturam si. Constat ex quadruplici causa, sub-
 ilior et perfectior est. Telegonitima definitionis species est
 ab effectis. audite Iulium. 8. phub. Calenum arguentem,
 qui panem optaret. Sed quid calens. quid? In telegonitima
 pacem vocat maiores quidem nostri non modo, ut
 Liberi essent, sed etiam ut imperarent arma Capiebant
 ab arma abjiciendo centes, ut tenuimus.

Definitur aliquando res per accidentia, vana
 dicitur et dubia definitione. audite definitionem amicitiae
 apud Plautum in Trinummus.

blandi loquens, haereticus, mendax, cupes, auarus,
 elegans, dispolitor, labebri colatorum hominum corruptor,
 blandus inops nam ab eo quod amat

quem ex templo laus sagittis percutit, et ille res, foras,
 Labitur, liquitur, da mihi hoc, mal meum si me tuam, sed est.

Articulus III

De definitione Per negationem. et affirmationem et per Similitudinem

Optimum orationis instrumentum cum a probandum
 est, et occidendum tum et iam ad amplificandum, ut
 primum dicamus id quod non est tum veram rei-
 naturam asseramus. pro domo sua Cicero illustri defi-
 nitione et primo docet quod non sit populus. n. sg.
 an tu popo. romanum esse illum putas, qui constat ex his
 qui merceda conducuntur qui impelluntur ut auri asserant
 magistratibus. et obsequant senatum optent quoties de
 dem incendia rapinas quem tu tandem populum ricti debet
 ris clausis frequentare non poteris. Cui populo duces Lentis
 hos, Celsus, Sergius, praefereat. o speciem dignita tempore
 populi romanam. quam nationes ceterae quam gentes ultra

pestimequunt, multitudinem hominum ex seruis et leuis
 Conditi, ex fauorosis et egentibus Congregatam illa fuit
 preterea populi romani illa forma, quam in Campo vidisti,
 tum cum etiam tibi contra senatus totiusque auctoritate
 et iudicium dicendi potestas fuit tandem subiicit quod illi popo
 ulus ille ille proprius est. Dominus regum: victor atque
 imperator omnium gentium, quem illo (pariter modo) scela
 raste vidisti, tum cum omnes principes Civitatis, omnes ordi
 nem atque statum omnium subtergum se non de Civitate
 sed de Civitate salute ferre censebant: cum denique homines
 in Campum non Tabernis sed mancipij clavis venerunt

illi non magnam ad probandum vim defensionis per
 similitudinem inerte puto, speciem tandem aliquam, et verus
 latem in ea reperio. ut pueris nexu belli dicuntur
 vitara rei publicae hoc melius magistratus, senatusque
 eius statij adolecentia prima, ver: qua est utendum ad
 suavitatem aliquoties

Articulus IV De Definitione Per Contraria et Per Partes

quamvis non sit frequens, ut vix contrariorum dixerit aliquis
 esse potest, qui maxime locum habet in exortatione, hinc
 cum defendere potest, sicut ne se frons illa, ne vultus homi-
 nijs atque simulationi in fraudem impellat, intellexit aliqua-
 do variam hominij huiusmodi multiplicem naturam, dicit
 ancipitem, fraudulentum ingenium commutabile. Studiosus
 est in speciem divini cultus ad se vera prestat, omni reli-
 gionis: vestis, crimina exagitat, scelus delectatur, alios
 ab omni laquei atque infamia; et in animo flagrant vitia
 Libidinum addit oculis ignibus exstant cupiditas et ad om-
 nem vitia impudicem inflamata deponit, deponenda
 suam hanc fetale monstrum quod bonos viros spreis
 virtutis stimulat, tenet prius et impius, prudeas et impudens
 innocens idem et sceleratus cum intus verum formos tanta
 obcordia humanij ingenij natura vallans, variis

Definendi modus. Coguntur indagare ipsi oratores quos vidisti
 Jam nulli alio hunc de sanctum definitionem per partes
 pauca abstraham. haec definitio propria descriptio dicitur
 quae singulas partes vel breues vel omnibus amplectitur
 in quo genere definitionis deest hinc Lilius claudianus
 in epigramate de archimedis sphaera

Jupiter in pasao cum cerneret aethera vitro,
 vixit, et ad huiusmodi talia verba dedit
 tueneae mortalijs propria potentia cura?

Jam meum in fragili ludetur arte labor
 Jura potius, rerumque fidem. Legesque decorum
 ecce hyacintibus frangit hinc arte tenax:
 melibus varijs famulatur spiritibus aethris

et rivum ceteris motibus inq. et opus
 percurit propriam mentibus signifer annum
 et humulata novo cyathia meale vidit

Jamque tuum volens audax industria mundum
 gaudet et humera hinc mentis regit

proci prius partes descripta ac sp. expressit hinc poeta
 vitrum, spiritum, deinde solem lunam, Hellos, valentia
 xione haec definitiones in rebus corporeis singulas partes
 enucleate persequendo

Capitulum III
 Articulus I

De Notatione Nominis

Ex vi nominis simpliciter aliquando argumentum maxime
 dignitatis nomina enim cum sint vere splendide glorie
 premia vel scelesum insignes nota sapere magnam dicendi
 legem oratori superstant, cuiusmodi Laudes in genere dem
 oratorio frequentes sunt sed frigida nisi magno cum
 artificio tractentur amplificari potest vniuersi nominis
 commendatio per comparationem. Secundo si multa attribu-
 antur nomina ac deputalem amplificationem ex singulorum
 interrelationes per speciem quandam distributionis red-
 dicit aliqua commendatio si Ludovicum XIV.
 merito dixery belli fulmen, pacis dispensum, deus imperii
 galici, orbis gloriam, hereticorum terrorem, mundi
 ornamentum, hoc laus amplissima sic maxime di-
 latari poterit odium et stimulem laudem vis-
 christiana respublica barbarorum coerere audaciam

hereticorum furorem frangere? belli fulmen im-
 morum terror et Ludovicus rex christianos.
 principes Communi fœderis Societate deuncire? pauci
 clipeus et Ludovicus rex gallicum populum ceteris
 nationibus, amplitudine, gloria, dignitate præcellere? -
 decus imperii gallici et Ludovicus rex totum orbem
 nouæ maiestatis splendore etiam vltimis carere?
 temporibus obij gloria et Ludovicus rex naturam
 hanc rerum aspectabilem pulchritudinem cernere et
 orationem? mundi ornamentum et Ludovicus.
 tolle hoc fulmen pæce cælorum dicam; sacra
 bella Languebrunt tolle hunc clipeum nulla salu
 firma pax, tolle hoc decus sic

ad intemperatorem vellet etiam hic locus (v)
 4 vers. multy ad dignitatem Compotij sacra-
 verrea exagitat at vero præclarum diem reprohasti
 verrea ut agerent et ut ad eum quid sacri expulsi
 opustelles, in Compulsiq; anno locarentur Jam in tanta
 istius impudentia remittendum aliquid videtur ne
 omnia contendant ne omnia cum dolore agere videri
 meum nam meos vos latera deficiant. h. hoc

nunc vociferari velim quam miserum indignumque
 sit istius nominis apud eos diem festum esse qui illa
 istius operis funditus extinet et esse arbitranda, et
 vestra preclara quoquam si accepisti, quibus quon
 non atuleris tecum illum diem etenim quam tu
 domum quam urbem didisti, quod sanum denique
 quod non eversum atque exteritum reliquimus quare
 appellentur Sane ista vestra, que non ex nomine,
 sed ex manibus naturaque tua constituta esse videa
 retur

Locus iste feracissimus est ad Sales et vobanitates
 ut Cicero versem prouincia dicit curriculum aculat. s. quod
 nunquam Indies, huiusmodi curriculum vlla in prouincia
 fuit.

valet non parum ad doctrinam ingenique studentij
 et ostentationem in reuonem matriculam tuis postea
 bonis

quis neget eneadum magna degente reuonem
 sustulit hinc matrem sustulit ille partem
 sequemini in his omnibus notacionibus Consilium
 istud
 nominibus credam nec nunquam nec neque tempus

nec nunquam verum nec neque semper habet
 clara agatha, ambrosius, stephanus, vincentius, agnes,
 conveniunt sancti nomina pulchra huius
 barbara, cecilia, vitinus, lupus, orsola, adella
 conveniunt sancti nomina parva huius

Articulus II

De anagrammate

Ad illustrationem nominum addimus nonnum
 quam anagrammatismi sed tamen sunt laboriosi
 magis, quam ingeniosi patitur ut potius quoddam for-
 entum ingenii sunt varii generis de quibus omnibus
 nihil dicam sed tantum paucas de vno communiori
 abstruam potius exemplis demonstrabo hoc precipue
 in honorem clementis et pontificis maximi cla-
 boratum

Rospilosus

anagramma mutato p. ind.

Idus Iovis

clementi claves dantur clementias regnet
 Rospilosus ab hinc Idus Iovis erit

Nomen ad omen habet, nam p. dum vestitus in d.

Demphurus populo est non potiturus oris

Aliud anagrama peruen

Julius cardinalis Rospiethy pistorienly

cij Sicut stary pastor pax in Sena vlling

vero nostrati inter galicos huius aeri poetas cele
berimode anagramate scribenti facile aucthor
hie abbe ad menagium

Jayme micua Sans Comparaison
menage fixer a la rame

que daller chercher La raison

Dans les vesty dune anagramme

et exercice monacal

ne troue son point vertical

que dans une telle fletche

et sur paronalle nous tenoy

que lors les venuesseus Denoms

ont La Coselle venuessee

Constit anagrama ut videty exemply in inuesti
one vel in Transpithone nominij alicuius extra
vel inuestione vel Transpithone nouum vocabulum
enascatur, quod vel Laudet vel vituperet et logica

Caligo calvinus Lucianus. cum Christus a platis inter-
gatur quid est veritas vix est qui adest

Caput. IV. 

Articulus. I.

De Partium enumeratione

Nihil ornatius nihil ad persuadendum ef-
ficacius quam se bene et exade tractetur partium
enumeratio qua est oratio, qua aliquod genus seu
totum in duas partes distribuitur

Duplex est partium enumeratio, una qua vocat
ut proprie partium partitio, altera diuisio prima.
Species est cum singulis membri proprium aliquod
tribuitur. Plinius Junior in panegyrico quem
imperator Trajano dixit, eisdemque Fortibus
haurit in orbem Ingretum, hac descriptione po-
puli spectandi eius gratia undique bellis efund-
entis cohortat. ego non alas quemquam nec
validudo non seaus retardavit quomius oculos
intolulo spectante impleverit. se parvuli notare
ostentare. Juvenes, mirari Senes, agri quoque
neglecto medentium imperio, ad conspectum hui, &
quasi ad salutem salutemque proropere. inde
alibi se latij vixisse de viro se reperto ~

alii non magis esse vivendum predicabant & minas
 etiam tunc (acciditatis) suae maxima voluptas
 subit (cum) cernerent (qui) principi (cives) (qui) in
 peratori milites peperissent videres referta tuta
 ac laborantia imo ne dum quidem vocantem
 locum qui non nisi suspensum et instabilem
 vestigium caperet oppletas undique vias angustam
 que tramitem relictum, tibi atacrem tunc inde
 oculum, ubique per gaudium paremque la-
 morem. tam aequaliter ab omnibus ex adven-
 tu tuo latitio percepta est quam omnibus venisti,
 qua tamen ipsa cum ingre-
 tu tuo crevit ac
 prope in singulos gradus exacta audacis est
 audite martialem in huj multum L. 5

Calidus extracta numos fur auferet arca,
 prothronet patrios impia flama lares.
 Debitos vlturam pariter totlemque negabit,
 non reddet Heribz temora tacta leges.
 Dispensa loxem falax sperabit amica,
 mercibus extractas obruet vnda sales.
 extra fortunam est quicquid donatus amicis
 quos dederis totas semper habebeby opes.
 Altera partium enumeratio est diuisio quae diuidit
 genus in species, sibi subiectas, quae singula generis

32
appellationem sortiantur. Secus accidit in partem
o, nam partes, seu membra lingua totius no-
men non obtinent. bellius propterea gratitu-
dinem non solum maximam, sed etiam matrem
omnium virtutum esse contendit. cum omnibus
virtutibus me affectum esse copiam tamen nihil est quod
malim quam me et gratum esse et videri. haec est enim
una virtus non solum maxima, sed etiam mater
virtutum omnium reliquarum. quid est pietas nisi
voluntas grata in parentes? qui sunt boni? quid
qui belli qui domi, de patria bene merentes, nisi
qui patriae beneficia meminere? qui sancti qui
religionem colentes nisi qui meritum diis immortalibus
et gratiam. Suique honoribus et memori mente, postulant?
qua potest esse lucunditas vitae, huiusmodi amicitia?
qua potest amicitia potest esse, inter ingratos? qui est
nostrum liberaliter educatus? cui non educatori,
cui non magistro sui, atque doctores, cui non locus
ille matris, ubi ipse alter, aut doctus est, cum gra-
ta recordatione in mentes vestretur? cuius op-
eris tanta esse possunt, aut unquam fuerunt, quae sine
multorum amicorum officio stare possint.

est etiam totum integrale, quod corpus est
aliquid respectu partium quantitatis. homo con-
sistit capite, membris, oculis ceterisque membris.
hoc ut illo modo conformatur. Lucianus praeter
quam in athenis ad eundem facit hic habito vobis
in admirationem te rapit, adeo praestanti

Corpore vitandis est et modesta quadam forma
sereny et amabilis quod si etiam ore solito loqui
inceperit dicit de reuinctum auribus, tantum
dicendi venosam et verborum hauritatem suam in
lingua hanc possidet

Articulus II De Mixtura figurarum (cum enumeratione)

Amat ornamenta et figuras hic locus et tractari
potest per omnes fere figuras et omnibus ferme
ornamentis amplificari
ornatur per distributionem. Sic in testamento
sanctis augustinus de laude charitatis. charitas
in abel per sacrificium datus in moes per orde
vium leuara in abraha peregrinatione fidelitatem
in moyle inter injurias lenissima in dauid tribu
latronibus mitissima, in tribus pueris blandos
ignes innocenter spectat, in machabes sauos ignes
innocenter tolerat, casta in susana supra virum
in anna post virum, in maria proter virum
libera in paulo ad arguendum, humilis in
petro ad obedendum, humana in christiano ad
confidendum, diuina in christo ad exortendum.

Illustratur per Subjectionem de elegantibus Proso
 in oratione de prouincij Confularibus man-
 iples Colares, quod ut cur in prouincia Commorati
 uelut amencos Cum credo locorum orbem pul-
 chritudo, hominum nationumque illorem huma-
 nitas, et leges, ueloxa cupiditas, finium imperii
 nostri propagatio retinet. Deinde ad singula sepe
 uidet. quid illis horis asperius. quid multius oppidij
 que nationibus immariis. quid porro tot uictorijs
 praestabilis. quid oceano Longius inueniri potest. an
 reditus in patriam habet aliquam offentionem. an
 abram apud populum, a quo multus est. an ad tendam
 a quo ornatus est. an dies augeat eius desiderium. an ma-
 gis obliuionem. an laurea illa magnij periculis parata
 amittit. Longo intervallo an orientalem.

Amplificatur per Conjeriem idem Curo prima
 in catilinam quidem Catilina est quod de hanc
 in hac uoce delectare potuit. in qua non uel extra
 istam Conseruationem perdetorum hominum, qui
 te non metuit. nemo qui te non odit. quod nota-
 domestica suspitionis non inusta uicta tua est. quod
 priuaturam rerum dedecus non habet infamia. quod
 libido ab oculis. quod facinus a manibus inquamibus
 quod flagitium atolo Corpore abfuit. Cui te adole-
 centulo quem Corruptulorum illecebris irretitit non
 ad audaciam ferrum aut ad Libidinem facem prodehulit.

quod vero nuper, cum morte superioris uxoris novis
 nuptiis domum vacuum fecisset, non est etiam alio inveni-
 dibili scelere hoc scelus committenti? quod ego pretermisso
 et facile peccator sceleri, nec in hac civitate tanti scilicet
 novis invidiosus aut exstabilis aut non vindicata esse videtur
 pretermisso nunquam fortunarum tuarum, quae omnes imp-
 endere tibi proximis idibus sentis ad alta venis quod
 non ad privam ignominiam veterum tuorum, non
 ad domesticam tuam difficultatem ac turpitudinem
 sed ad summam atque ad omnium vestram vitam tale
 tempus pertinet.

Floridus et per antheleas fraudulentis homi-
 nibus, quorum ea est ars amare vitia principum et
 amantur, tametsi inter ipsa laesum praedictis motibus
 animas praedari soleant, si ad fauorem tuum adire se
 velint. tam enim difficile latere prudentiam tuam
 quam placere pietati: gratentur adulationes modesti-
 am: offendunt: amorem simulant. Latet et trahet
 prudentia calumnia. Laqueos struant solertia. Deprehendit
 et terrores ac metus metum fortitudo repellit. Ita
 innocentia aditum habet ad gratiam principis nec
 capit quod quam animus tuus, nisi volueris, nec
 capitur, nisi volueris.

Longum est omnia recensere, satis fuerit
 dixisse hunc locum ad omnem amplificationem
 esse a comodati huiusmodi et de tractationem orationem
 et illustres figuras desiderare.

Caput 6^o v

Articulus vnicus

De Coniugatis

Magnam Locis hic suppeditat dicendi Copiam ad rem non solum argumentis probandam sed etiam varietate sermonis elegantem illustriandam Coniugata quae hinc ab uno ortu vocabula varias Comitantibus ep. fiunt hoc modo ut si quis dicat regnum non ex patendum esse cum regibus sed vndeque pericula imminere tot solitudines aut doctrinam summo studio acquirendam cum viri docti tanta horat etia opes et ad dignitates praecipua praemia aut omniam esse fugiendam quot militibus tot sunt Laboris exortiones tot aecunda mortis pericula; aut latius exo. Literis quam mercatura operam dare quod viri Literati magis sibi honore quam mercatores hoc enim Coniugata sunt omnia regna reges: doctrina docti milites in Literis Literati mercatores mercatores amplificationibus seruiunt Coniugata. quod tu militem cum opibus cui nondum peractum militem licet: quod equitem voces, qui nunquam nisi in arundines longa equitavit quod imperatorem omnia quibus et Cupiditate. Cuius non imperat de primo militem nomen Hispania faciat militari disciplina laboribus exerceatur, a.

armis et equis apte uti dicat, petulantibus animi motus
coercere, Longo virtutis usu abnuascit, tum militem
fortissimum, equitem expertissimum Imperatorem
sq. regium aspallabilij

In poesti sinceritatem facit propebrijs

Libertis quoniam nulli iam vestat amanti
nullus libes erit si quis amare velit

Caput. vi

Articulus Unicus

De genere

Magna vis est huius Loci et ingens utilitas cum
vix ulla causa proponatur; oratori tractanda, quae
non ex genere vel tota majori saltem ex parte pata
tus genus est quoddam totum plures continens partes,
communiones quaedam sibi similes species tamen disti
ctas. v. g. virtus est genus Complectens suo ambitu
quatuor species distinctas Iustitiam, temperantiam,
fortitudinem, et prudentiam. dicitur Iustitia est
virtus temperantia est virtus &c. unde fit ut laudato
genere, non possit non redundare laus in species,
vituperato vero non possit non vituperari species

In hoc loco nihil illustrius quam si fiat ~
 hipotiposis ad thesaurum abentis quod preteritum celebri-
 mum est inter rhetores. ut si, in calvinisticam inuerti-
 adueris, qua est species hereticos recurre ad genus quod
 est hereticus et qua ex ea orientur mala enumeratis.

huius tamen Loci Latitas prudentia Senatibus
 est restringenda quia qui Longos amat orationis circu-
 tus, statim seu in thesaurum Conspicit. etiam si minus
 res postulare videatur et quae res forte consuetudo multo
 nunquam tota restituitur etiam habere dicitur ex quo fit
 ut antequam ad hipotiposim deueniat totum san-
 dicendi tempus consumpserit.

Si muscam martialis in electo motuam et legit-
 tam memoret illi. Confestim illi dicendum erit de
 Bebebut principe muscarum de variis muscarum
 generibus de parasitis adulatoribus de parasitis Curibus
 qui nomine muscarum feruntur, de pueris muscarum
 abactoribus in Conuicio de muscarum seu flabellii ad
 abigenda muscas Compositis de quo eorum uti etiam ad
 altare nunquam haec sunt iuuentia et iuuentia.

Caendum igitur ne orator vegetus Longius
 quam ratio caute postulet nihil facilius presto oratori quam
 illos quos Commune respicit quibus ca. praeferat pro-
 caute sed tumidi videbare ex communi infamia iuuentibus
 aliquam inuidiam caute velle. Conflare itaque onere
 illud silentium quod est orationi tributum tunc fuit ob
 eam causam que vno meo proposito de multorum vitii
 cogitabamus facile est auitare Luxuriam dies ore lan-

deficiet si qua dicitur in eam sententiam possunt coram
 exponere de corruptelis de adultariis de potestatis
 de humilibus immensa est oratio, ubi tibi herem neminem
 proponas ad vitia nos tamen ipsa quos et graviter
 accusari potest sed vestra sapientia est non ad ducis
 ab reo nec quos accusat habeat levitatis gravitasque
 vestra Cum eos accusator exeat in ~~stipem~~ in vicia
 in more in tempore embere hominum et in reum
 Cum y non hoc crimine sed multorum vitio huius
 odium in vultum excutit

Caput VII

Articulus unicus

De Specie

Species est pars generis subjecta cum genere conjuncta
 et aullo saepe confunditur quia unum plerumque
 pro altero ponitur, sed plerumque utramque distinguere, et
 utraque clarior et aliis uno exemplo omnes fere huius-
 usus patebit sed obiter argumenta huius loci non
 vix tractanda est. sed figurata et magno nonum
 quam verborum ambitus

erigentes unum a se habere quam stricta fidelit
 me habet ab hominum locustate se parat ari uno
 tant quam occulta non modo facta sed etiam
 publica rapina saepe iudicium potestati tradiderunt

metasium non illam dicitur hominem quem neque
sanctus templorum a Sacrilegio venocavit neque sen
piterna mortis Certa duplicia abollointo detentes
potuerunt

Caput. VIII

Articulus Primus

De Similitudine

Hic Locus habet et plurimum utilitatis quod Lu
cem rebus vim argumentis afferat, motumque in animis
conitet voluptatis quod rerum variis imaginibus motum
in modum auctoritate reficiat atque rectet

Triplicem faciunt magistri eloquentie Locum -
hunc qui est oratio que dicitur rem quamquam ad
aliquid ex re di pari simile compare ducunt in pra
botam inductionem et exemplum

parabola proprie est rerum aliqui dictionum
in ora aut pluribus affectionibus collatis dicitur dicitur
sum nam genus est aliquid similitudinis quod ultra
at illam descriptionem mutam ex rebus penne pui
bus alter parit. quales sunt exemplorum Comparationes
ut si conferatur orator cum oratore cum dicitur.
Indica imperator cum imperatore. et parabola
ingeniosior est et cres que Comparationes, ut ait quon
hanus longius repetere solet

E docentibus parabola partim a rebus natura
 libus ut a Caelo syderibus elementis meteoris animantibus
 plantis lapidibus et caeteris huiusmodi partim ab actibus
 et sentiendis rebus moralibus et similibus animantibus mani
 nis profanis sacris humanis divinis nihil est denique
 in rerum natura quod in similitudinem conformationemque
 aliquam trahi non possit ex quo patet quam varia
 sit et locuplex parabola, qua Latitantes per totius
 mundi universitatem

habent venerabilis plurimorum hoc preciumque
 ab alysole inter probationis oratoriae exempla referunt
 qua atque fertur apud Latinos verum reipublica principem
 reprehensarum accersitum in famoso Capitiy Trerimone
 defendente. Aristoteles Rh. L. 2 Ca. 19

vulpes inquit dum fluitem transiret, in quo
 undam voraginem rapido aquarum cursu detrita est
 cumque illine non posset emergere diu afflictus
 & a Canis nullis stimulata tacuit. Cum ecce hinc
 deus forte transiens misericordia commotus quae
 a vulpe an illy Canis mureas auferret, ut molles
 molestias expediret, minime inquit quae enim videri
 Canis murea tam plena turbae sanguinis coque
 parvo contenta si vero eas abstuleris, alia venient
 famelicis quae reliquum sanguinem ebibent sic
 an inquit ille viri lamii, hic quidem homo nihil
 amplius potest est enim dives si vero hunc insti
 ciatis, hudent alii eturientes, qui vos et fortunae vestry
 penitus exurgent

Inductio est locupletitionum similitudinis generis,
in quo varia similia coarctati ad aliquam proprieta-
torem colligendam solent ut.

effeminat animos amicitia nimia nec dubes alia
vid ad corumpendum vigorem potest regio quamlibet
viam patiuntur iumenta, quorum durata in aspero
vixula est. in molli palus siquae pascuis saginata
silo subteritur et folios mitat ex confreyto ven-
it, segnis est urbanus et verma nullum laborem ve-
culari manus, quae ab arma ab aratra frant serantur in
primo deficit pulvere ille virehy et mirdus

Inductio ut videt a parabola et exemplis non dicitur
est nisi quod alia uno duntaxat claudi haec non nisi
multis similibus perfici comprehendique potest

Similitudo saepe estat inlymder in exemplis
collatis atque confectis (vero pro habito

hic inveni pompai beneficium vel potius sua
viciam et factum infirmare Conatij qui fecit
quod Caium maxium facta auctoritas fecit
quod publicum Crathem quod Lucium
Syllam quod quentium mettellum quod
Denique Domestium auctorem patrem suum
facere videtur

Articulus II

Similitudinis Notæ et usus

Investigari possunt similia 1.^o postquam intelle-
xeris quæ probandum sit in rerum natura quæ res ali-
quæ quod simili sit natura cum eo quod explicandum
hinc: exempli causa dicitur legiones defecerunt a Calane,
personæque oburgandæ sunt probandumque nihil ac disctio
ne maiestatem imminui quæret aliquis ex rerum natura
quod ex defectu alicuius rei minuetur reperiet Solem cuius
splendori idem est etiam noctales, lucem eius clausis oculis
videre refrugiant. ita procedet similes: Ille trans fugi aspensa
mini Calanem an idcirco eius splendor ex defectu vestro obs-
curabitur an hoc non lucent hi omnes Calantur?

Si vult animi constantiam ostendere, quæret quod percutit
retulit erit: in promptu rupes et adamas

2.^o Plurimum Invenit ad investiganda similia metaphori-
cas nolle locutiones quæ magnam similitudinem Copiam in-
pediunt. Sit exemplum quia dicimus ardere amorem
similitudines ignis volumus ad eum Laudandum quod ignis illa
libet aut vituperandum quod inflamat

Causa varianda est similitudinem: neque enim
eandem coloris et formæ ad quamlibet materiam adhiberi
par est: Laudandum aliquid est: Splendens sit similitudo, vitu-
perandum sordida, exstenuata magnifica.

Nolim, quod plerique præputere eodemem facient, pro

poetarum fabulæ ad fidei nostræ mysteria transferre dicor
 nam pastor sapiens cum miseræ Confeser virginem
 marianam cum Danae auri cælestis nave facta: Castor et polux
 ex ouj terra emergentes, cum Christo nascente naturæ huius
 anam hospitibus potui beneficio in plenam libertatem
 alteram, cum andromeda a peste Liberata que onori et
 ait Iustini martyr' apost. 2. p. 187. Dæmon sacerdotum semina
 in peruersum mutandum excogitauit et Chorthæus reli
 gionis illud et q. heticos homines infanti hyperthomida
 irretinet

Caput. 1x.

Articulus Vnicus

De dissimilitudine

Optimum est hic locus ad Laudationes et hyperationes
 nam ut bonis esse dissimilem turpes est sui improbis esse
 dissimilem honestum

Similitudo est quæ res aliquas dissimile colligit in
 defectu a superiori quod similitudo semper affirmans
 procedat dissimilitudo vero negationem semper habet
 rationandi causa sine omni tantum adhibetur

triumphum machabeorum et Lathiana magna
 illorum malis subicit diuus ambrosius de Jacob. 6. vult
 non sic illi celestis Cantus Syrenium alba reserit auri
 exteri illi enim ad naufragium trahunt, isti ad loci
 ficium victoriam non sic ignea. Caminas aures animarum
 mulcent: Cigni enim naturalis solus moriuntur isti mo
 ebant amore prelati non hec rauca resonant he
 vela in remore, columba murmurat et abhina verba
 morientium cum demora hautes resonabant. nec

Sic Luna inter Helas refulget ut inter filios mater, dantes
 ad nathrium illuminatura deducet, et cum amplexata
 victores in matris filiorum. Jaceat, o vera mater adaman
 tes fortior, melle dulcor flore fragantior

Nota dissimilitudinis plerumque nulla adhibetur et
 dissimilitudo plerumque explicatur. Catullus

Soles occidere et redire possunt
 nobis cum lenet occidit brevis lux,
 nox est perpetuo una dormienda

Caput. x.

De Contrariis seu Apositis

Articulus. I

De Aduersis

Magna res est huius Loci adhibeturque grata cum
 venustate et ad probandum et ad amplificandum nam
 maxima pars aucto dictorum in Contrariis probata est, adde
 quod contrariis antequam nihil patet, incidunt, propter mu
 nam et Contentorem quibus desiderium quoddam motu
 trum animi natura ipsa insuevit sunt dalem contraria
 quadruplus generis aduerta, relata, priuatiua et Contra
 dictoria de huiusmodi pauca dicam.

aduerta dicuntur quae sub eodem genere probata, plu
 rimum distant ac se mutuo expellunt uti corum alterum
 subiecto Congenitum sit ut calor igni naturalis est; ita
 fit ut vobis eluitium quae sub affectionis et habitus gener
 probata sunt aduerta dici debeant quod propriis inter

de differentij pugnent: virtus et habitus bonos efficiens et
 laudabilis, vitium malos et infames

Uberissimus et elegantissimus est hic locus, ut experientia
 patebit: praesertim si aduersorum aduersi effectus ad instar
 aduersorum militum in aciem producantur: ut olim reges
 et in animis pudicitias, nunc proh dolor libido. Dominus
 maioris nostri paruo erant. Contenti nunc terrore ipsi non
 sufficiunt. quaerenda. Loca in mari, et submersenda litora, et
 quantum illi virtutes, nos tantum vitio emineve contendimus
 Libertati. Inestit. Securius honestis artibus infames. Co
 porij voluptatis temperantia gula parsimonia Luxuria
 religione Insuperitas. quid caetera prolequeat dicitur vider
 est popora templum itaque cum in illis est, caetera sobri
 etas tranquillitatem mentis, Lumen ingenij vim prudent
 tia honestatem affabilem temperantiam sermonij studium sa
 pientia in rebus agendis industriam, in sumptibus faeren
 dit moderatorem in nobis gula perpetuas animi agita
 tiones procreat laetitia Inuenio indicia, prudentiam
 extinguit ineptas sermonij efficit. Insuperitas ad rem cordata
 in rebus agendis impediam gignit et in sumptibus libi
 dinem immodicam

Tull. 2 in Catil. n. 25 ex hac parte quid or puy
 nat illius pehulantia; hinc fides illius fraudatio; hinc
 pietas illius scelus; hinc Constantia illius furor; hinc
 honestas illius turpitudine hinc continentia illius
 Libido. Denique aequitas temperantia fortitudo vs
 uidentia virtutes omnes cessant cum iniquitate, cum
 Luxuria cum ignavia cum lemeritate cum vitij
 omnibus

Articulus II

De Relatis

Relatus dicuntur quorum esse est ad aliud id est quorum natura in hoc posita est, ut ad illud se referatur filius natus alicuius est quam patris filius, ut restatque hunc respectum ad patrem includat. Et sic sicut pater dicitur ordinem ad filium sic dominus ad servum dicitur pulchrum ad magistram miles ad ducem quisquam intelligat filium sine patre pater sine filio

hinc quorundam exempla illius sicut eos ad seculatam ad hortare conjugales oculos in se invicem de miramini doctrinarum illum fontem videri tota eloquentia torrentes tot et tam impudica facivida flumina in vineis vhetorice campum jam extensa vident suspicamini nisi falor nequaquam ei per igna riam aut locorum id obtigeret ut dentem oratoriam presentis munus obtineret infamini ut auctoritatem et vultu et oculis et fronte diligentiam praefert resolent partes eius omnes nescio quid iniquitate singulari que in studio contentions.

maestus ille nobilit inos quales estis studiosos eos ut ad omnem liberalem disciplinam commoverent informaret ut tam suaves eloquentia dantes libenter vobis propinaret nihil non egit nihil non laboravit vos qui nobili ad eo et faceret do preceptorum alligatas aures datus venite leguntque doctus eius praedicationes excipitis, ne glaucum ille ad multam doctem, vos ad multum diem formidistis ad avertit ille ac cham notacionem referendo

Corpori tempus intrahis fuerit, nos in vota delicabili
 ambula bitij, et quantum esse laboribus dedit, mol
 libris animorum dominis voluptatibus tribuetis. arde
 te, et mecum diligenter exspectate, ut quam illi
 fuit honorificum tot te. Cautela nostra laboribus con
 feicte. Jam nobis attentionem et diligentem operam
 habet ea collocata, ut gloriam

Articulus III

De Priuatis.

Priuationes oportet se habent ad habitus et priua
 tio seu ut forma in subjecto apto et eiusdem abis
 entia, qually est aspectus et cecitas in oculis, auditus et hu
 ditus in auribus; vita et mors in animali. Sicut in huius
 cetero apto: nam ut si priuatio debet subjectum forma
 et priuationis Capax esse, itaque non debet huiusmodi aut
 Capax esse Lapidem; quia nec auditus, nec huiusmodi, nec
 aspectus, nec Capax est.

M. art. l. i. ep. 13. ingenole argumentatione in
 gulum Caudium bipedum negationem eius perica
 lam exponit quod ob reuocem reles, porticus qua per
 deprehentibus est meus, simulque docet esse pro uocationem

Ihuri ad horulei gelidaj qua huius arces
 Cauaque delphuraj albata fremat aquis
 rura nemusque taenem dalectaque iura nupij
 Signat vitana quatunab dorbe lapis
 huc rudij ethicaj proclabat porticus umbros
 huc quam peme nouum porticus aulsa nefas

Nam libelo. Collypā vult cum molle lubilla
 gestatū bigūq; regulū etel equū
 Nimirum simul nos tres fortuna querelas
 quid pars. Jam magna non erat inuidia
 nare et dāna iucant sunt ipse pericula tanti
 Mantia non poterant teila probare Deum

Articulus IX De Contradictoriis

Contradictoria sunt quorum alterum afir-
 mat alterum negat ac proinde nunquam possunt
 esse vere eodem tempore propositiones Contradictoria ut
 si verum est dicere aliquem illa die et hora fructu ro-
 ma falsum est dicere eadem die et hora fructu Lu-
 tetiæ

• Martialis suam et didymi voluntates pugnantes
 et sineras naturas atque aduersarias esse docet

Insequis fugis fugis integror' hæc mihi mens est
 velle tuum noto didyme nolles volo

Suo Cueso Catibnd naturam verabilem Descripsit pro
 Celio numero 12 habuit ille huius meminites vos arbor
 ore per multa maximum non exprella hyras sed ad
 umbrata veritatum utebatur hominibus improby multy
 et quidem optimis de vixy deditum esse h'mu' talis erat
 apud illam illecebra delibidinem multa erant etiam di

In utriusque quidam Stimuli ac Laboris flagrabant
 vitia Libidinis apud illum regabant etiam Studiosi
 militarij. neque ego fuisse tale monstrum in terris ulli
 sum puto Nam ex Contrarij diuersisque Conflatione
 quis clarioribus quoddam tempore. Melioribus quis
 prioribus Coniunctior. quis Sui onchorum partem ali
 orum quis detrior hostij hinc Civilati. quis in volupta
 tibz iniquior. quis in laboribus patientior. quis
 in rapacitate auarior. quis in largitione opulior
 illa vero Iudices in illo homine mirabilia fuerunt
 comprehendere multos amulias. tueri obsequio Cum
 omnibus Comunicare. quod habebat. Seruire. Tempo
 ribz horum amorem pecunia gratia Labores Cor
 porij Sclerere. etiam si opus esset et audacia vertere. su
 am naturam et reserere ad tempus atque huc et illuc
 torquere. et flectere. Cum tristibus Leuere. Cum ven
 istis Inuolare. Cum lenibus grauior. Cum huiusmodi
 Camiter. Cum facinorosis fraudaciter. Cum Libidinosi
 Luxuriose. viuere.

Caput XI

Articulus I.

De adiunctis

Habet apud rhetores ut notat Bullius Cicero in Topicy
 Locum praecipuum hic. Locis nam et ii videntur. Sa
 pientis ad iunctis et delectationis impatiens. Sicut demon
 stratio generi aut delectationis quae datur diuisa et
 ornamenta. Sicut etiam illa quae ad forum contra
 rethoricae pertinent acceduntur.

251

Adiuncta igitur dicuntur ea quae vel rem non
componant aut necessario comitentur. Sicut. haec non
cum illa conjuncta

Adiuncta sunt triplicis generis alia personarum
quae vulgo qualitates alia factorum seu
actionum, quae circumstantiae alia denique rerum
quae proprietates appellantur adiuncta personarum
quae replices sunt generis alia ad naturam alia ad
fortunam; non nulla ad corpus, alia denique
ad animum pertinent

Adiuncta naturae sunt quae vel naturae
inherent nec ab ea dissociantur. ut dicitur mortalitas,
imbecillitas &c. vel ab ortu congenita sunt. sive
ad agendum aut non agendum aut proclivitas ad vari-
as corporis affectiones. itaque ab illa fit ut alii sint
ingeniosi acuti nonnulli caeteri tardiores dicuntur. item
de reliquis. Laudatius et illudatius qualitatibus ut alii
sunt. obliuisci bene memores alii; isti humani et
sibi officiosi, patientes et prudentes. illi vero imbecilli va-
tentes breues. Longi inturbani deformes, foetiosi.

Ad illam remocentur et natio et patria va-
riaque diversarum gentium mores quae multiplicem
argumentantur. Locum aperiant

ad remota fortuna sunt dignitates a fructu
tes, divitiae et huiusmodi contrariae unde dicitur argu-
entum pauper est; fecerit ergo furtum potius quam
huc qui dives est chorani est acceptam igitur injuriam
ferre maluit quam vulit

Aijuncta Corporis. hinc hinc proferuntur, alia
 robur, exercitatio, forma, nocentia, curata, et cetera
 eiusmodi, quae vel a natura data sunt vel cura et
 exercitatione exquiruntur: vel ad cultum paratae aut ad
 fides contracta hinc indiderunt Corporis cultum depin-
 ges ut procellis qua auctoritate ver vici, bono septi-
 ptenus, maculanti Coma, Compotio capillo, grauibyocu-
 tis, fluentibus buccis, pectus roce, ac leuulentia non res
 estos esse senectutis non pilos genae non dentes pulchros
 deciperent oculi hyperciliar frons, vultus denique totus
 qui sermo quidam tactus mentis est, hic in erroris
 homines impulit pauci ista hinc dulcissima vitia noce-
 ramus pauci leuulatem ingenii stuporem debilitatemque
 Linguae nonne istum Comit et turpissima penitentia
 abusa dore malitiam et clamulare in laetitiam
 videntur nonne ab iniis vnguiby itaque ad verticem
 humum hanc Conjecturam aperiit hominij
 facita corporis siquid ex fraude mendacij et
 falacij constare videtur

Aijuncta lacon animi sunt duplicis generis, alia
 ad mentem seu intellectum pertinent, et hinc artes et
 scientia alia ad voluntatem virtutes scilicet et vitia nihil
 crebrius quam ab hij argumenta debent hinc dem-
 onstrare philippum arguit nondum cum atheniensibus
 pacem habebatur quod nimis hyperbolic fasho animo
 datione intumesceret ac inuenta dominandi cupiditate
 obo flagraret

Articulus II De adjunctis factorum et rerum

Adjuncta seu circumstantia factorum sunt
triplicis generis alia actionem antecedunt alia
comitantur alia habentur, circumstantia quae
actionem praecedunt sunt ut plurimum Causa
Constitutiva facta eloquentia Confectio Coniunctio
in una mente promissa susceptum iter et omnia re-
liqua apparatus sine probat Cur Syllam non
Conjurasse numquam est igitur qui hunc dicit in
Campum aspirante Syllam atque sic cum Catil-
ina Societates scelery Conjurasset Cur ab ea dicit
erat Cur cum Anthonio non erat Cur in peris
Causa non paria signa Crimini inveniuntur
hoc tempore cum arderet aegerime Conjuratio
cum Catilina egredere ad exercitum Tentatus
in urbe relinquere Catilina incendii Cathegus dicit
proponeretur Anthonio ut occuparet Etruriam perdesi-
beretur cum omnia ordinarentur instruerentur et
pararentur ubi fuit Sulla Cornelii nam roma
imo longe abfuit nisi in ijs legionibus quos Catil-
referbat multo etiam longius dicit

Circumstantiae quae Comitia habent actionem hinc
 Locis, tempus, occasio, modus, facultas, instrumenta.

Locus habet haereticam circumscriptionem, et questi-
 ones, an sit sacer, an profanus, frequens infrequens,
 publicus, privatus, secretus, apertus, campus, mons, mare,
 latus, &c. quae omnia plerumque rem aut factam esse
 aut fieri potuisse, aut non potuisse arguunt. unde
 Tulius a Roscio patrem interfici non potuisse. Conde-
 dit, quod Roma occidit, cum in agro extra urbem
 esset filius.

In Italiam ingreditur Hannibal ex loco facit animos
 militibus suis apud Ticinum. vobis auster, pugandum est, qui-
 pe a legibus alpiibus ab utroque latere, maris clausi, estis ad nos
 vos habetis hostes quos nulla vestra spes restant effugias
 nisi vincatis.

a loco se purgat nuntius 3. Inst. eleg. 3

In qua viventes caeli non dicta Satius
 in qua desebat Barbaras terra fuit

Adiunctum tempus has habet Circumstantias, horan-
 dium, hebdomadam, mensam, annum, Sestum, Saeculum, pro-
 teus, Martii, Pompei, vitiorum, a celestiale, Commendat
 Orator. tantum bellum, tam diuturnum, tam longe
 Latine, disperdum, quo bello omnes gentes ac nationes
 praemebantur. Cn. Pompeius extrema hyeme apparuit in
 ante vere suscepit media attales Confevit.

Ad hoc referuntur varii temporum eventus ut
 si impudum fuerit, nubitem difficile, Sudum tempus
 tum, periculatum, Longum brevis, vel calore vel
 frigore, molestum, Tempus arandi, Severi, &c.

Ad occasionem hanc Circumstantiae pertinent oppor-
 tunitas seu quadam rerum contingentium concis

quae rei faciendae ansam praebent
 modus. Coniunct. Locum unyphilemum et Cognati-
 num, ad quem referuntur Coniuncta, finis, inuentio, gau-
 dia, propter quas et si dicamus aliquid factum esse, iuxta
 metu egestatis iniuria, iniuria odio, clam palam aut
 aperte, inderote scienter aut casu.

facultas amplectitur facultatem quandam qua
 facinus aliquod perpetramus. Sitiet Socios arma, quibus
 et furis et locos furis, stabeo. Crimen non esse
 perpetratum qui potestate. facultate, carnal, ac potes-
 tate illud committenti. Locos et excohibere esse occisos
 a pluribus pauciores a vigilantibus dormiantes, a para-
 tis imperatos, ac instrumenta referuntur gladius Lap-
 id et huius similia.

Circumstantiae quae rem sublequentur, sunt pu-
 llor, rigor, incestus, titubans, frequens anhelitus, haelit-
 atio, laeus clara parentis diuitia, suspis infamiae nota,
 reprehensio publica, excoctum patrimonium, clades,
 stultitium morbi, et huiusmodi sunt alia signa Coni-
 uationis et Conscientiae, propterea in istis iuris
 gladius creuitus, et quae facti suspitionem mouere
 possunt. Cic. in prisonem mirifice Coniulatum
 suum commendat et quae gestit in prouincia ab
 honores, quem a populo romano suscepit quid dicam
 aduentus meos quae efationes hominum ex oppidis
 quae concultum ex agris patrum familiae cum Con-
 iugibus ac liberis. quae eos dies qui quoti deorum
 immortalium festi ac solemnes sunt acceperunt meo regi-
 stris celebrati.

Illae omnia signa, aut nequaquam cum re gesta
 cohererent, ut praesens cum sustinere, aut probabiliter.
 tantum, et audite. mind tantum pallor de re

verisimile est eum, qui inconstanter locutus est, nihil
aut ex paluit salus admittit.

Ufus circumstantiarum eiusmodi plurimus est, pro
electim in statu conjecturali, cum de facti authenticitate
dubitatur exemplum afero de Sicilia qui se ipsum in
Sylva interfecerat doque vltis ibidem inuento (cum
gladio Ajacis cruentato

a circumstantiis procedentibus probatur Ajacem
ab vltis interfecitum fuisse, quod ajacis cruentatus illi
necesse vnde huius ille timebat a concomitantibus locis
erat quodammodo, desertissima Sylva, soli evant re
moti ab omni hominum aspectu a subsequente
bus inuentus est vltis in Sylva solus gladium
Ajacis cruentatum quodam spolio de vltis hostij-
gestariis ex paluit aduenta tenori ca quibus Congruet
vltis vltis conficitur probabiliter ajacem ab vltis
fuisse interfecitum.

Ad peneta rerum dicuntur proprietates seu
qualitates bonae vel male, naturae vel aduentitiae
cuiuscumque rei vnde sumitur laus vel vituperium
naturae sunt quae rei a natura datae, ut calor
igni aduentitiae quae rei aliunde adueniunt
ut calor aquae hinc petuntur descriptiones
rerum omnium quarum dignitas aut vtilitas
deformitas aut venustas demonstratur

• Caput XII Articulus unus De antecedentibus et Consequentibus

Plurimum valet in omni genere. dicendi ipse locus
multum utily et copiosus est.

Præcedunt a (ic. quæ cum res nescitiora chærent
ut illo antecedant hæc. Consequantur. utius (ordij mortem
antecedij prudentia, virtutem) arma bellum, culpa peccam,
peccata vero culpam sequitur, bellum arma, virtus prudentiam
hinc probat fuisse verrem iniquissimum futurum Consul
em ab antecedentibus quia peccatus fuit quatuor: inustus p
ctor, auarissimus, salubris reator.

valet multum ad suadendum vel dissuadendum si
si bellum. dissuades dices exhaustum in multis aratum fræ
tam dicitur in laboribus juvenibus ferro fame frigore
pestilentia exarsit, ex delatis populatis tegetes, abactus peccata
incentat peccatum vicos et vrbes, eversa maria, conculcadas domos
dissecta templa, parentes liberij orbatos, Liberas parentibus
virgines, matronas, nobiles viros indignè violatos, multas
funera multos luctus, multas lachrymas, iniqua exortibus
artes, oppreltas leges, obliteratum religionem, confusa Divi
na, humanaque iura omnia, corruptam civitatis disci
plinam et hujus similia.

ab antecedentibus sic amplexibus, nimirum si hæc
omnia prius habundè a dicens, quam fructum victoria
quis consequi possit. ita dissuaderi potuit ne Rom.

senatus senatus Cartaginem vellet auerti, cum id fieri non
 potuerit. Cum multa ante pericula vera. manes huius
 ventus multus sanguis funderetur, multa dimicationes
 cum hostibus haberentur.

Ceterum confundatur hunc locum cum ad iun-
 tis factorum, quae ad solam actionem pertinent. hic vero
 ad actiones, ad res, ad personas extenditur.

Caput XIII.

Articulus Unicus

De Repugnantibus

Legari est ad persuadendum et ad reffellendum.
 apud hic locus repugnantia sunt, quae hanc humilitate
 habere nequeunt, quia sunt amare et iniuria, a se
 diuile et laudare. Leges condere, et mortuum esse.
 hinc in probat Leges ab anthonio promulgatas, non
 esse. Leges a Caesare dadas, qui iam obiit. 10 philipp.
 De exilio reducti sunt a mortuo, Cirulas data non solum
 singulis, sed etiam nationibus, et prouincijs vniuersis a mor-
 tuo, immunitatibus infentis sublatas, vobis illas a mortuo.
 ergo haec vno vno optime auctore domo, modata defendi-
 mus: eas Leges quae ipse vobis impetantibus recitauit, et
 onerant, tulit, quibus satis gloriabatur, hisque Legibus
 rem publicam contineri putabat, de prouincijs, De sedi-
 uis, eas, inquam, Caesari Leges, nos, qui defendimus, vta
 Caesari quaerenda, putabimus. et

Jaycnotum est illud mortali ad Sextum L. 2.

vix. te lexte col. volebam amare.
 parendum est tibi quod Pubes colere
 Sed hi. te. colo. lexte. non a malo

Caput. XIV.
Articulus Unicus
De Causis et primo De
materiali

Loci Causarum creber est usus et necessaria Cognitio
ratio est enim fons omnis scientie; quippe tum demum
cum res bene creditur tum eius causa tenetur

Causa vel definit (Ar. S. de fato est que in efiat
causa est causa, ut vulnus mortis &c. Causa tandem est
eo ex qua vel per quod vel a quo vel propter quod fit
aliquid unde Quatuor Causarum genera Statuunt phlos
ophti que per se prodeunt effectum, vel adjuvant.
alia que mouet finalis; que mouetur efficiens; que
fungit formatis que formam induit, materialis quod
rebus pene omnibus Componendis prestant

Causa materialis triplex est ex qua Circa
quam materialis Causa ex qua ea est ex qua res
est seu ex qua inexistente fit aliquid. ut Lignum aut
Lapis ex quo fit statua &c. Sape Ordini 3 metam.

Regia Soly erat Sublimibus alta Columnis
clara micante auro flammisque imitante pyro
Cuius ebur nitidum fastigium summa tangebatur
argenti biforis raris abant lumine valde

Causa materialis in qua ea est qua recipit in se aliquam formam et pars est materia in qua alibi dicitur.

Causa materialis Circa quam ea est Circa quam ars vel facultas occupatur; et morbi sunt materiae circa quam medicinae &c.

Articulus II De Causa formali

Causa formalis est ratio rei, seu notam perquam res id quod est triplex Constitui solet essentialis seu substantialis, accidentalis, et artificialis

Essentialis dicitur perquam res quaelibet constituitur in naturam suam et est anima rationalis in homine per quam homo constituitur in naturam hominis anima equina per quam equus est equus non bos formae lapidis per quam lapis est non lignum

accidentalibus ea est quae rei constituta aduenit est quae vel propria vel communis propriae quae uni duntaxat speciei vel uni individuo convenit; et musica, Scientia artes quae soli homini conveniunt communis quae multorum diverse speciei rebus convenit ut albedo canis &c.

Artificialis ea est quae ab arte pendet et est forma domus, vestis (unde la briae hinc argumenta et descriptio), Encimae rerum quae ab arte vel quasi ab arte pendente artificiosa est ista virgilia l. d. ne.

Est in Secethe Longo Locus umbra post non
 efficit, objectu Laterum quibus omnia ab alto
 frangitur inque sinu Secedit Sella vnda redudat.
 hinc atque hinc vassa rupej gemisque migantur
 in celum Scopuli quosum subvestire late
 equosa vita silent: tum Sylvas Scana Conspex
 desuper, horrentique altum recessus unius umbra
 fronte, sub adueta Scopuli pendentibus artum
 intus atque dulces, vniouque Scordia laxo
 num pharum domus, hic festas non vincula nauis
 vlla tenent: vixco non abgat onerosa mortu

Articulus III

De Causa efficiendi

Amplissimam dicens: Logorem aperit Causa efficiens
 vixit nec vobis solum sed rebus etiam faciendam
 facit eloquentiam cum

Causa efficiens est principium unde actus proficit
 duplex: est generatim loquendo. alia sensus
 expert, et natura agens, ut vniuersum lignum comburens
 hec alia sensum habet et animata, et hominis.
 hec hi cum delectu agunt in illis rebus quas con
 tinent et ratione. administrant illa sine delectu con
 tinent et ratione. administrant illa sine delectu con
 tinent et ratione. vniuersa efficiens causa quoniam delectu et
 vel phisica que phisica effectum producit. et artificem
 cathedram et moralis quod impellit studentem hortatur
 ut si quis hortetur scolasticum ad strenu. studen
 dum ab efficiens causa seu laudes accedente.

amplificabit quod hominum admiratione dignius,
 quam procurari profectis ac proceribus turbulibus
 Juvenis. Creaturibus magistratus. Scholis doctores ad
 Juventutem informandam. Cuilibet domus patres
 familias eruditos tradere. ac si Sacrorum digni
 tatem veneramus, quis non id sperat que non
 exedris divini verbi proceres, canonicos, doctores pra
 sales, summi Sacerdotes pontifices donarentur? qui
 ille porro ager tam fertilis ac fecundus mellem
 hepatal. qui equas ille Trojanas, a cuius alio
 dices, et egregia Liferario bello principes extiterunt.
 In bene mecum rationari velueris sublati quoniam
 si et contrahere. Iustus carcerunt magistratibus Cui
 tates pontificibus templis, et omnis ille Liferarii
 ordinis splendor obscurus. Instabat tenebris vanis sed
 debet igitur orbis suae spes debent suam a bructi ani
 mantibus homines de secessionem simulat suam
 Splendorem advenit qui tam suam Scientias
 um neclare suos molles educant.